Дело № 5-5-16/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 февраля   2025 года						    г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2)    Попова Н.И.,   с участием защитника Юрченко С.В.,    рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
Лазоркина  Сергея Владимировича, ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.8 ч.1  КоАП РФ,
 					    УСТАНОВИЛ:
    Лазоркин С.В. 03.11.2024г.  в 23 час. 55 мин. в ДАННЫЕв нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством – ДАННЫЕ,         в состоянии опьянения, что установлено  в результате проведенного   медицинского  освидетельствования на состояние  опьянения, согласно акту № 1058 от 04.11.2024 г.
      В судебное заседание Лазоркин С.В., будучи надлежащим образом извещенным  о времени и месте рассмотрения дела путем направления судебной повестки, которая им получена 23 января 2025г., не явился, ходатайств об отложении не подавал, о причинах неявки не сообщил, обеспечил участие в судебном заседании защитника.
          В судебном заседании защитник Юрченко С.В.  просил отложить рассмотрение дела, для истребования в ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по Республике Крым следующих сведений: было ли закреплено техническое средство измерения на состояние алкогольного опьянения за экипажем в составе инспектора ДАННЫЕпо состоянию на 03 – 04 ноября 2024 г.; выдавалось ли на 03-04 ноября 2024 г.  указанному экипажу специальное техническое средство измерения и какое именно, с предоставлением суду для обозрения оригиналов соответствующих подтверждающих документов;  истребовать для обозрения в суде документы на специальное техническое средство измерения, если такое выдавалось экипажу, а именно: паспорт прибора, сертификат соответствия, регистрационное удостоверение  с приложением, сертификат об утверждении типа измерения, свидетельство о присвоении знака качества медицинского оборудования с приложением, свидетельство о поверке прибора, руководство по эксплуатации прибора; кто из экипажа ДПС  являлся ответственным лицом за использованием технического средства измерения, чем это подтверждается, с предоставлением суду для обозрения оригиналов соответствующих документов; выдавались ли экипажу на 03-04 ноября 2024 г.  разовые мундштуки, в каком количестве, чем это подтверждается, с предоставлением суду для обозрения оригиналов соответствующих подтверждающих документов; проводилось ли  обучение личного состава ОСБ ДПС ГАИ МВД по Республике Крым по порядку использования технических средств измерения; с какой периодичностью  необходимо проходить переобучение сотрудникам по порядку использования технических средств измерения; проходил ли обучение/переобучение по порядку использования и эксплуатации выдаваемого технического средства измерения инспектор ДАННЫЕ, с предоставлением суду для обозрения оригиналов соответствующих подтверждающих документов. Просил также запросить в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии»: записи на бумажном носителе   результатов исследования прибора Alcotest 6820 APRG-0620 согласно п. 13.1 и 13.2 акта медицинского освидетельствования № 1058 от 04.11.2024 г.; справку, в которой отражается, что по результатам освидетельствования обнаружены/не обнаружены клинические признаки опьянения, предусмотренные Приложением 2 к Порядку медицинского освидетельствования, медицинское освидетельствование будет завершено по получении результатов химико-токсикологического исследования биологического объекта, составление которой предусмотрено п.13 Приложения № 1 к Приказу Министерства здравоохранения РФ от 18.12.2015 г. № 933н; истребовать для обозрения в суде документы на специальное техническое средство измерения  Alcotest 6820 APRG-0620, а именно: паспорт прибора, сертификат соответствия, регистрационное удостоверение с приложением, сертификат об утверждении типа измерения, свидетельство о присвоении знака качества  медицинского оборудования с приложением, свидетельство о поверке прибора, руководство по эксплуатации прибора; документы, подтверждающие прохождение подготовки врачом психиатром–наркологом                  Метленко В.М. по вопросам проведения медицинского освидетельствования согласно Примечанию к п. 4 Приложения № 1 к Приказу Министерства здравоохранения РФ от 18.12.2015 г. № 933 и п. 5 Акта медицинского освидетельствования № 1058 от 04.11.2024 г. ГБУЗ РК «Крымский НПЦ наркологии».
         Защитник также пояснил, что на видео зафиксировано, что                     Лазоркин С.В. не управлял электросамокатом, а двигался на нем, отталкиваясь ногой. При этом не видно, был ли заведен двигатель. По утверждению Лазоркина С.В., батарея была разряжена. Перед этим   Лазоркин С.В. употреблял пиво. Полагает, что  протокол о направлении на медицинское освидетельствование – недействительное доказательство, поскольку в нем не указано, что были внесены исправления относительно даты его составления. При этом пояснил, что  при  внесении изменений в этот протокол     Лазоркин С.В. присутствовал. Просил прекратить производство по делу, за отсутствием состава правонарушения в действиях Лазоркина С.В.
         Рассмотрев ходатайство защитника Юрченко С.В.  об отложении судебного рассмотрения дела, мировой судья не находит оснований для его удовлетворения,  поскольку материалы дела содержат достаточные сведения для полного , объективного и всестороннего рассмотрения дела, и его ходатайство об отложении судебного заседания мировой судья расценивает как способ затягивания рассмотрения дела.
          Изучив материал об административном правонарушении,         прихожу к выводу о    виновности Лазоркина С.В.       в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ.
          Виновность Лазоркина С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ,   подтверждается совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения(л.д. 1),
        Протоколом об отстранении Лазоркина С.В. от управления транспортным средством, согласно которому водитель был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием оснований полагать, что   он находился в состоянии опьянения :  запах алкоголя изо рта, поведение, не соответствующее обстановке   (л.д.3),
        Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 4). Доводы защитника об исключении данного протокола из числа доказательств, в связи с его недействительностью, поскольку в нем не указано, что были внесены исправления относительно даты его составления, мировой судья считает надуманными.  В связи с несоответствием указанной в протоколе даты его составления – 03.11.2024 г. мировым судьей материалы дела определением от 07.11.2024 г. были возвращены на должностному лицу.  После поступления материалов, должностное лицо вызвало Лазоркина С.В. для внесения изменений в протокол о направлении на медицинское освидетельствование, и в  присутствии Лазоркина С.В. были внесены изменения в протокол, исправлена дата его составления – зачеркнуто число 3 и исправлено на 4. Нарушений требований КоАП РФ, а также прав Лазоркина С.В. при внесении указанных изменений в протокол мировой судья не усматривает. В протоколе при этом должностным лицом указано, что исправление проведено в присутствии                    Лазоркина С.В.
         Актом медицинского освидетельствования № 1058 от                   04.11.2024 г., которым установлено состояние опьянения у                        Лазоркина С.В. (л.д. 5). В указанном акте уполномоченным должностным лицом медицинской организации врачом психиатром наркологом ДАННЫЕ.( удостоверение № 0100, выдано ГБУЗ РК « КНПЦН» 18.04.2022 г.) надлежащим образом, в соответствии с требованиями закона, заполнены все необходимые сведения, в том числе и относительно клинических признаков опьянения у испытуемого, сведения  о результатах исследования выдыхаемого воздуха  при помощи специального прибора( в том числе его наименование, срок поверки, погрешность), которые  превышали установленную норму  содержания паров этанола в выдыхаемом воздухе, а также  внесены результату химико-токсикологических исследований  биологических объектов, результат которых был негативным.
         Видеозаписью, представленной на диске,    подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения. Так, на видео, вопреки доводам защитника, зафиксирован факт управления Лазоркиным С.В. транспортным средством до его остановки сотрудниками ДПС. После остановки транспортного средства под управлением Лазоркина С.В., он был отстранен управления транспортным средством, в связи с наличием достаточного основания полагать, что он находился в состоянии опьянения. Будучи направленным на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, Лазоркин С.В. от его проведения категорически отказался, заявив, что согласен проходить только медицинское освидетельствование в медицинском учреждении. В установленном законом порядке он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.     При этом на видеозаписи зафиксировано, что Лазоркину С.В. были разъяснены его права инспектором, а также после получения акта медицинского освидетельствования, ему было разъяснено, что в отношении него будет составлен протокол по ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, а также санкция указанной статьи.
           Представленной в материалах дела фототаблицей подтверждается, что Лазоркин С.В. управлял транспортным средством – электросамокатом ДАННЫЕ.
         Таким образом, факт управления Лазоркиным С.В.  транспортным средством в состоянии опьянения сомнений у суда не вызывает.
         Доводы защитника относительно необходимости истребования сведений о специальном измерительном приборе, а также допуске инспектора ДПС к работе с ним, мировой судья находит необоснованными, поскольку Лазоркин С.В. категорически отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, мотивируя свой отказ тем, что желает пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения.  Кроме того, медицинское освидетельствование проведено в установленном порядке, уполномоченным лицом, акт медицинского освидетельствования № 1058 от 04.11.2024 г., как указывалось выше, содержит все необходимые сведения, предусмотренные законом, сомнений у суда не вызывает.
      Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
        При таких обстоятельствах в действиях Лазоркина С.В.        имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ, а именно -   управление транспортным средством  водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
          Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Лазоркина С.В.,  отсутствие  отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, прихожу  к выводу о  возможности   назначить ему минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией  12.8 ч. 1 КоАП РФ.
       На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

	                                       ПОСТАНОВИЛ:

	Лазоркина Сергея Владимировича        признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством на полтора  года.
            Штраф подлежит уплате по реквизитам:  получатель  УФК  по Республике Крым г. Симферополь(УМВД России по г. Симферополю) , БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035,л/с 04751А92590, казначейский счет 03100543000000017500, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230, КБК 18811601123010001140,  УИН 18810491241000016897, назначение платежа – административный штраф.
       Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
            Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд    г. Симферополя  Республики Крым    в течение 10-ти дней  со дня вручения или получения копии постановления.
 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.